EDITAL Nº 80/UNOESC-R/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina (Unoesc), Prof. Ricardo Antonio De

Marco, por meio de suas atribuições regimentais e estatuárias, homologa o resultado preliminar,

em ordem alfabética, no âmbito deste Edital nº 80/UNOESC-R/2024, que tem por objetivo

habilitar projetos de pesquisa que visem contribuir significativamente para o desenvolvimento

científico e tecnológico do País, em qualquer área do conhecimento, conforme as normas

estabelecidas na Chamada Pública CNPq/MCTI/FNDCT nº 44/2024 – Universal.

Campus Título do Projeto Proponente Resultado Preliminar

Joaçaba

Análise dos indicadores de qualidade das

escolas municipais da mesorregião oeste

catarinense: subsídios para a gestão

educacional.

Camila Regina

Rostirola
Habilitado

Chapecó

Observação eleitoral sobre desinformação

na internet: Eleições 2024 na região oeste de

Santa Catarina.

Deise Helena

Krantz Lora
Habilitado

Chapecó

Participação da Via

Glutamatérgicanitrérgica do Núcleo Leito da

Estria Terminal na modulação do

comportamento do tipo ansioso em ratos.

Rafael Cunha

Laux
Habilitado

Chapecó

Políticas Públicas de Inovação na

Consolidação de Ecossistemas de Inovação:

Uma Análise Multinível com Base na Hélice
Quíntupla.

Graciele Tonial Habilitado

Chapecó

Utilização de um aplicativo com inteligência

artificial para avaliação da composição
corporal em mulheres com câncer de mama.

Taiara Scopel

Poltronieri
Habilitado

Joaçaba

Violências de gênero em universidades

brasileiras: Uma análise das denúncias em

reportagens jornalísticas online (2015 -
2024)

Neiva Furlin Habilitado

Registre-se e Publique-se.

Joaçaba/SC, 16 de dezembro de 2024.

Ricardo Antonio De Marco

Reitor da Unoesc